PAGE
6

[image: image1.png]

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ ВАХРУШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

учреждено решением Вахрушевской городской Думы

от 07.12.2005 № 4/24

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

органов местного самоуправления Вахрушевского городского поселения Слободского района Кировской области

Выпуск № 26(69)

20 сентября 2024 года
Учредитель:

Вахрушевская городская  Дума

Ответственный  за  выпуск:

Постоянная депутатская комиссия по законодательству, контролю за регламентом и депутатской этике

Тираж:

10 экземпляров

СОДЕРЖАНИЕ
1. Решение Вахрушевской городской Думы от 29.08.2024 № 26/131 «О внесении изменений и дополнений в Устав Вахрушевского городского поселения»
2. Информация Слободской межрайонной прокуратуры.
[image: image2.jpg]

ВАХРУШЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	29.08.2024
	№
	  26/131

пгт Вахруши

О внесении изменений и дополнений

в Устав Вахрушевского городского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области», частью 1 статьи 22 Устава Вахрушевского городского поселения, Вахрушевская городская  Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Вахрушевского городского поселения, принятый решением Вахрушевской городской  Думы от 07.12.2005 № 4/22 (с изменениями  от 26.07.2006 № 11/70; от 28.04.2007 № 21/124; от 26.11.2007  № 30/162; от  15.05.2009 № 22/105, от 08.09.2010 № 47/180, от 30.05.2011  № 63/215, от 19.08.2011 № 69/233, 21.12.2011 № 74/285, от 11.05.2012  № 80/276; от 06.05.2013 № 13/64; от 15.01.2014 № 27/117; от 23.04.2014 № 32/143; от 10.12.2014 № 39/192; от 22.08.2016 № 65/329; от 28.02.2017 № 73/354; от 30.11.2017 № 4/28; от 07.08.2018 № 18/94; от 14.05.2019 № 29/153, от 13.12.2019 № 36/195, от 29.07.2021 № 60/303, от 26.11.2021 № 63/223, от 28.03.2024 № 21/102), следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 37 части 1 статьи 8 Устава изложить  в следующей редакции:

«37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения  в соответствии с федеральным законом;»;

1.2. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 47 следующего содержания: «47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.3. Часть 1 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Полномочия депутата городской Думы прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

8) отзыва избирателями;

9) призыва на военную службу или направления на заменяющую её альтернативную гражданскую службу;

10) досрочного прекращения полномочий городской  Думы;

11) приобретения им статуса иностранного агента;
12) иных случаях, установленных федеральным законодательством.»;

1.4. В пункте 12 части 1 статьи 30 Устава слово «сельским» заменить словом «городским».

1.5. Пункт 41 части 5 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции: «41) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, в соответствии с федеральным законом;»;

1.6. Часть 5 статьи 32 Устава дополнить пунктом 46 следующего содержания: «46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия на государственную регистрацию.

3. Опубликовать (обнародовать) решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Вахрушевского

Городского поселения

М.В. Ефремов

Председатель Вахрушевской

городской Думы

А.А. Луппов

Информация Слободской межрайонной прокуратуры.
С 1 сентября 2024 года действуют новые правила установки стационарных, передвижных и мобильных камер для автоматической фиксации нарушений
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.06.2024 № 754 «О размещении стационарных средств фиксации, передвижных средств фиксации или мобильных средств фиксации» с 01 сентября 2024 года действуют новые правила установки стационарных, передвижных и мобильных камер для автоматической фиксации нарушений.

Теперь размещение (установка) стационарных средств фиксации и передвижных средств фиксации допускается только:

а) на дорогах с выделенной полосой для движения маршрутных транспортных средств в целях контроля за соблюдением правил дорожного движения на такой полосе;

б) на аварийно-опасных участках дорог;

в) на пересечении дорог, где в течение отчетного года произошло 4 и более дорожно-транспортных происшествия с материальным ущербом одного вида, или произошло 2 дорожно-транспортных происшествия одного вида, или 4 дорожно-транспортных происшествия независимо от их вида, в результате которых погибли или были ранены люди;

г) на автоматических пунктах весового и габаритного контроля транспортных средств;

д) в местах производства работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту дорог, а также других работ, требующих введения временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по дороге;

е) на пешеходных переходах;

ж) в местах, где запрещена стоянка или остановка транспортных средств;

з) на перекрестках;

и) в местах, определяемых при осуществлении контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения.

С 8 сентября 2024 года установлены особенности банкротства физических лиц, единственное жилье которых находится в ипотеке

Третье лицо вправе с согласия должника погасить требование кредитора, обеспеченное залогом единственного для должника и его семьи жилья или части такого жилья.

Погашение можно произвести в любой стадии рассмотрения дела, но не ранее 2 месяцев с даты сообщения о признании обоснованным заявления о банкротстве.

Обязательство должника в этом случае превращается в беспроцентный заем, который должник обязан вернуть третьему лицу не ранее чем через 3 года с даты завершения процедуры банкротства или прекращения производства по делу.

Если имущества кроме единственного ипотечного жилья и земли под ним не хватит для погашения требований кредиторов 1 и 2 очереди, третье лицо обязано внести средства для погашения таких требований в рамках установленного лимита.

После погашения требования залогового кредитора единственное жилье и земля под ним приобретают исполнительский иммунитет.

Закон также дополнен новой статьей об особенностях заключения мирового соглашения между физическим лицом-банкротом и кредитором, в залоге у которого находится единственное жилье физического лица и его семьи.

Указанные изменения применяются при рассмотрении дел, возбужденных до 8 сентября, только в том случае, если к этой дате жилье не было продано.

Помощник Слободского

межрайонного прокурора

юрист 1 класса                                                                                      Е.С. Соловьёва

О новом в трудовом законодательстве

С 01 апреля  2024 года в соответствии со статьей 264.1 Трудового кодекса Российской Федерации работодателям запрещено  по своей инициативе расторгать трудовые договоры с овдовевшими супругами ветеранов боевых действий. Запрет применяется год после смерти при условии, что овдовевший вновь не вступит в брак. При этом, в ряде случаев увольнение по инициативе работодателя все же допускается Законом (ликвидация организации, при грубом или неоднократном проступке).

С 01 сентября 2024 года вступили в действие поправки, внесенные в статью 152 Трудового кодекса Российской Федерации, согласно которой  при оплате сверхурочной работы надо учитывать компенсационные и стимулирующие выплаты. При этом, работодатели не обязаны пересматривать условия колдоговора, соглашения, локального акта или трудового договора, если в них установили оплату сверхурочной работы в более высоком размере, чем предусмотрено в поправках.

В соответствии со статьей 115 Трудового кодекса Российской Федерации предусмотрено, что работникам-инвалидам следует предоставлять не менее 30 календарных дней ежегодного оплачиваемого отпуска.

Согласно статьи  6 Закона Российской Федерации от 02.07.1992 № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании» гражданин, которого признали непригодным к выполнению отдельных видов деятельности, вправе пройти повторное обязательное психиатрическое освидетельствование, если по заключению психиатра его состояние улучшилось. До 01 сентября такой возможности не имелось.

Старший помощник межрайонного прокурора

С.А. Облецов

С 19.08.2024 вступили в силу изменения, внесенные Федеральным законом от 08.08.2024 № 314-ФЗ в статьи 68 и 71 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
Так, предоставлено преимущественное право зачисления в образовательную организацию на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования при условии успешного прохождения вступительных испытаний (в случае их проведения) и при прочих равных условиях следующим категориям граждан:

 1) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

2) дети-инвалиды, инвалиды I и II групп;

3) инвалиды с детства, инвалиды вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период прохождения военной службы;

4) ветераны боевых действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах".

Помощник межрайонного прокурора                                                         Т.А. Русских
[image: image3][image: image4][image: image5]
PAGE
Информационный бюллетень № 26(69) от 20.09.2024